

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, środa 28 sierpnia 1946 r.

Nr 236 (423)

Nareszcie!

Likwidacja armii niemieckiej

Na zachodzie bez zmian

Jeszcze czas nie oddalił i nie załaził okropności wojny, a już znów zaczynamy żyć w atmosferze nowej groźby niemieckiej. Na miejsce jednych podpalaczy wyrastają druzdy. Partia Socjal - Demokratyczna Niemiec i Unia Chrześcijańska złożyły niedawno władzom alianckim w Berlinie memoriał, domagający się zwrotu „ziemi oddanych pod zarządek Polski”. Ziemi te określone są w memoriale jako „odwiecznie niemiecki obszar”, którego po wysiedleniu Niemców Polacy nie potrafią zaludnić.

Podobno przywódca niemieckiej Socjal - Demokratycznej Partii Schumacher cieszy się... sympatią u okupacyjnych władz angielskich, Unia Chrześcijańska zaś poparciem administracji amerykańskiej.

Jest oczywiste, że bez pomocy aliantów Niemcy nie mogliby w tak krótkim czasie stanąć na nogi. Zrobiły to angielskie paczki żywnościowe i lekarstwa, przyczyniły się do tego towary amerykańskie. Niemalą rolę odegrała w tym względzie troskliwa opieka nad przemysłem niemieckim, który przejęli kapitaliści anglo - sascy. Dogadają się oni szybko z kapitalistami „miejscowymi”. Ba, licznie rozbudowanej policji niemieckiej wydano do rąk... broń. Nic dziwnego, że zaczyna ona fej coraz śmielej używać. Nic dziwnego, że — jak doniosły ostatnie depechy — nechillierowscy działacze w powiecie Głucholazy na Śląsku rozrzucają ulotki, zawierające otwarte prośbę pod adresem ludności polskiej: „Polacy, uciekajcie stąd, bo was wszystkich wyrzucimy”.

Są to wszystkie skutki tolerancji władz okupacyjnych. Ta zbyt duża tolerancja w stosunku do Niemców nie leży w interesie Polski. Wskazuje ona dobitnie, gdzie i wśród kogo mamy szukać przyjaciół.

Polska napewno zagospodaruje i zaludni ziemię zachodnią. To, co już dotąd tam zrobiono, stanowi najlepszy dowód. A „memoriał” partii niemieckich nie może być uważany, za nic innego, jak tylko za prowokację. Na wszystkie zaś prowokacje i groźby niemieckie — mamy jedną odpowiedź: ani jednego Niemca w Polsce.

U nas nie może być i nie będzie tolerancji. Myśmy za wiele uciepieli, za dużo nas to kosztowało krwi. My niczego nie zapomnimy. Rachunek naszych krzywd należy do największych w historii.

Musimy uwołać się doładnie od hitlerowskiej zarazy. Dlatego też proces wysiedlania Niemców nie ograniczy się do ziem odzyskanych. Jeżeli na zachodzie jest bez zmian — to u nas nastąpią zmia-

Dekret podpisany przez Komisję dla zbadania Stanu Rozbrojenia Niemiec wszedł w życie w poniedziałek — Wszystkie organizacje zbrojne Rzeszy straciły legalność

BERLIN, 27.8. (PAP) — Cała armia niemiecka ulega rozwiązaniu na podstawie dekretu podpisanego przez sojuszniczą Radę Kontrolną. Ustawa wchodzi w życie z dniem 26 sierpnia br. Po tym terminie wszystkie organizacje zbrojne Rzeszy tracą legalność.

W ten sposób, przeszło w rok po kapitulacji Niemiec w dniu 7 maja 1945 r., armia niemiecka została rozwiązana.

Podajemy pełny tekst dekretu.

Art. 1. Niemieckie naczelne dowództwo, naczelne dowództwo armii, ministerstwo lotnictwa Rzeszy oraz naczelne dowództwo marynarki niemieckiej zostaje niniejszym rozwiązane i ogłoszone, jako nielegalne wraz z wszystkimi wydziałami, sztabami oraz instytucjami, łącznie ze sztabem generalnym, korpusem oficerskim, korpusem rezerwy, akademiami wojskowymi i organizacjami oraz stowarzyszeniami służącymi dla podtrzymania tradycji wojskowej w Niemczech.

Art. 2. Utrzymanie formacji i wznowienie działalności organizacji, wyszczególnionych w art. 1 niezależnie od formy i nazwy, oraz przekazanie ich funkcji nowoutworzonym organizacjom jest zakazane i zostaje ogłoszone jako nielegalne.

Art. 3. Tracą również moc prawną wszystkie prawa niemieckie, dotyczące organizacji Wehrmachtu oraz organizacji paramilitarnych lub stowarzyszeń, zarówno jak wszelkie prawa, rozkazy i dekrety oraz rozporządzenia zawarte w wojskowym kodeksie karnym, przepisy procedury sądów wojskowych i inne przepisy prawne, regulujące pobór do wojska, ćwiczenia wojskowe, administracyjne, umundurowanie, odznacze-

Flota amerykańska w Neapolu

RZYM, 27.8. (API) — Okręty amerykańskie, które znajdują się od kilku dni na morzu Śródziemnym, wpłynęły dzisiaj do zatoki Neapolitańskiej.

Eskadra amerykańska składa się z jednego lotniskowca, 3 krążowników oraz 3 torpedowców.

Wysiedlimy wszystkich Niemców i z centrum Polski. Jeszcze ich tu dużo. Chodzą z smutnymi twarzami, ale w oczach błyski chęci odwetu. W Łodzi, pod Łodzią rzekomo urządzają wiece, sejmikują. Mijamy ich, ocierając się o tych „nadludzi”, zapominamy, że są to zwykli zbrodniarze, którzy wymyli dopiero wczoraj ręce z polskiej krwi i dla których w Polsce miejsca nie ma.

ANATOL MIKULKO

nia oraz prawne i ekonomiczne pozycje prerogatywy członków b. Wehrmachtu i organizacji paramilitarnych oraz ich rodzin.

Art. 4. Mienie wyżej wspomnianych organizacji zostanie zakwestrowane przez dowódcę w każdej strefie okupacyjnej.

Art. 5. Ktokolwiek przeciwdziałać będzie, lub usiłował by przeciwdziałać niniejszej ustawie, odpowiadając będzie przed sądem wyznaczonym przez zarząd wojskowy i może być ukarany aż do kary śmierci łącznie na podstawie wyroku sądowego.

Jugosławia domaga się od Włoch

1.300 milionów dolarów

W Paryżu walkowanie traktatu z Włochami — Zgłoszone poprawki będą rozpatrzone przez zastępców Wielkiej Czwórki

PARYŻ, 27.8. (PAP) — W opublikowanych poprawkach do projektów traktatów znajdują się w odniesieniu do par. 64 projektu traktatu z Włochami, gdzie mowa o reparacjach włoskich — żądanie Jugosławii, która domaga się 1 miliarda 300 milionów dolarów reparacji od Włoch.

Proponowane są następujące źródła dla tych reparacji: 1) Część urządzeń włoskiego przemysłu zbrojeniowego, 2) Część włoskiej floty handlowej, 3) Część bieżącej włoskiej produkcji przemysłowej w 7 rocznych ratach, 4) Część zapasu złota monetarnego banku włoskiego.

Sekretariat konferencji opracowuje również memorandum b. satelitów przed konferencją i publikuje je.

Największe zainteresowanie wzbudziła dotychczas memorandum włoskie, w którym Włochy podkreślają, że chcą pójść na ustępstwa w stosunku do francuskich żądań granicznych. Włochy akceptują część żądań francuskich. Żądania Francji, kwestionowane przez Włochy, dotyczą gmin Olivetta, San Olivetta, San Michele, Doliny Roya, włącznie z Tendą i Broga, Mont Cenis.

Opublikowane już zostało i udostępnione delegatom również sprawozdanie, przedane przez radę ministrów spraw zagranicznych podko-

Prezydent Truman

akceptuje wiążący charakter jurysdykcji trybunałów międzynarodowych

NOWY JORK, 27. 8. (PAP). — Prez. Truman w poniedziałek, w piśmie skierowanym na ręce sekretarza generalnego ONZ — Trygve Lie, formalnie zaakceptował wiążący charakter jurysdykcji trybunałów międzynarodowych.

W liście swym prezydent oświadczył: „Stoimy wobec szerokiego rozwoju roli prawa w stosunkach międzynarodowych, dzięki przyjęciu koncepcji trybunałów międzynarodowych w duchu Karty ONZ”.

Prez. Truman uznaje w swym piśmie artykuł 36 statutu trybunału z następującymi zastrzeżeniami: St. Zjednoczone nie będą uznawały jurysdykcji trybunałów międzynarodowych w sporach, należących na mocy umowy pomiędzy stronami do kompetencji innych trybunałów, w sporach należących wyłącznie do kompetencji sądów krajowych i w sporach, wynikłych pomiędzy wieloma stronami, o ile wszyscy partnerzy, zainteresowani w decyzji, są również stronami przed sądem amerykańskim, który na mocy umowy jest specjalnie upoważniony do wydania orzeczenia.

od kontroli międzynarodowej w porcie, spotyka się ze sprzeciwem reszty sygnatariuszy. Między ZSRR a innymi sygnatariuszami istnieje tak że różnice co do interpretacji traktatu przez Triest oraz co do wzajemnego stanowiska międzynarodowego kierownictwa i władz administracji lokalnej. Sprawozdanie to, przedłożone włoskiej komisji w Paryżu, będzie jednym z najważniejszych podstawowych dokumentów dla dyskusji nad statutem dla Triestu w komisji politycznej, terytorialnej i gospodarczej.

PARYŻ, 27.8. (PAP). — Rozeszła się wiadomość, że w najbliższych dniach odbędzie się zebranie zastępców czterech ministrów spr. zagr. Mają oni rozpatrzyć zgłoszone poprawki.

Jakkolwiek dotychczas nie mówi się o spotkaniu samych ministrów, jest to już w każdym razie prelude do takiego spotkania. Spotkanie zastępców ministrów ma na celu przygotowanie pola ich szefom.

Wielka Czwórka jest związane „gentleman agreement”, że nie będzie odstępować od uzgodnionych przez nich tekstów. Jednakże niektóre ze zgłoszonych poprawek są tak rzeczowe, że prawdopodobnie wszystkie cztery mocarstwa zgodzą się na nie. Gdyby zaś która ze stron zechciała poprzeć taką poprawkę bez uprzedniej konsultacji, naraziłaby się na zarzut niedotrzymania słowa.

„Kurtuazyjna

wizyta”

WASZYNGTON, 27.8. (API) — Prasa amerykańska donosi, że szereg okrętów wojennych złożyło „kurtuazyjną wizytę” w portach greckich krótko po plebiscycie.

Wizyta ta odbędzie się na specjalne życzenie departamentu stanu, który uważa, iż obecność amerykańskich okrętów wojennych będzie zabezpieczeniem przeciwko zamieszkom wewnętrznym, które mogłyby powstać.

1 dzień procesu bandy „Groznyj“

Mordercy płk. Wołosiewicza

przed sądem

odpowiedzą za 9 zabójstw i liczne napady rabunkowe

Wczoraj w Wojskowym Sądzie Okręgowym w Łodzi rozpoczął się proces 27 członków nielegalnej organizacji NSZ-owskiej pod nazwą „Niepodległość“...

Pierwszy dzień rozprawy zakończony został ustaleniem sprzeczności w zeznaniach, złożonych przez oskarżonego w czasie śledztwa, z zeznaniami złożonymi podczas przewodu sądowego.

Proces budzący znaczne zainteresowanie w Łodzi, potrwa około tygodnia.

Podwyższone opłaty pocztowe

Z dniem 1 września 1946 r. została podwyższona w taryfie pocztowo-telegraficznej i telefonicznej wprowadzone będą następujące zmiany...

3, 5, 10, 15 i 20 przesyłane na odl. do 100 km. zł. 10, 15, 20, 30, 35 i 45. Również odpowiednio podwyższone zostają opłaty za paczki przesyłane na odległość dalszą.

W taryfie telegraficznej i telefonicznej wprowadza się następujące zmiany: za wyraz telegramu zwykłego podnosi się z 2 zł. na 3, za telegram pilny — opłata podwójna.

Nie podoba się nam ten komunikat i niestety nie możemy przyznać racji

Otrzymałmy następujące pismo: Łódź, dn. 12 sierpnia 1946 r. Główny Urząd Likwidacyjny L. dz. N—II—194/46. Przyniósł will w Grotnikach. Do Redakcji „Dziennika Łódzkiego“ w miejscu ul. Piotrkowska 96

W związku z serią artykułów i wzmianek prasowych, jakie w ciągu lipca b. r. ukazały się na łamach prasy łódzkiej, a treścią swoją mogły podważyć w opinii publicznej zaufanie do działalności Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Łodzi...

o zdrowie społeczeństwa, gdy poruszałmy ogólnie sprawę załatwiania przydziałów „mienia opuszczonego“ i o zdrowie literatów ze Związku Zawodowego w Łodzi, gdy już konkretnie omawialiśmy kwestię przydziału dwóch willi w Grotnikach.

postadaniu Związku, nie wzywano Związku, aby osobiście przez uprawnione osoby bronił swego zdania. Nie wysłano się nawet na tyle, aby nam w jakiś przyzwoity sposób wyjaśnić, dlaczego nie mamy racji.

Wygląda to trochę tak, jak z klientem, który stoi przed srogim urzędnikiem i stara mu się rozsądnie i rzeczowo wytłumaczyć swoją sprawę; a urzędnik nie chce niczego słuchać, wyrzuca go i sprawy nie załatwia. Bo „może“, bo jest urzędnikiem.

Nie wiem. Chciałbym wierzyć, że Okręgowy Urząd Likwidacyjny ma rację, przysądzając willę nie Związkowi Literatów, ale prywatnym ludziom, urzędnikom Głównego Urzędu Likwidacyjnego; chciałbym nawet wierzyć, że to wszystko, co tu piszę, jest „niesłuszne i wielce szkodliwe“; ale czy nie znajdzie się ktoś, kto mi da odpowiedź na to jedno męczące pytanie:

Jak można po tym wszystkim, co się powiedziało i napisało, przysłać tego rodzaju komunikat? EDWARD CSATÓ

Likwidacja delegatury włoskiego Czerwonego Krzyża

W związku z likwidacją z dniem 1.X.46 r. Delegatury Włoskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie — wszyscy obywatele włoscy, przebywający na terenie Polski, którzy chcą wrócić do kraju, winni zgłosić się w terminie wymienionym do Delegatury Włoskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie, ul. Nowogrodzka 49.

Walne zebranie informacyjne Komitetów Domowych Nawiązania ścisłej współpracy ze Specjalną Komisją Mieszkaniową

Celem umożliwienia Specjalnej Komisji Mieszkaniowej przeprowadzenia gruntownej i zarazem jak najsprawdliwszej czystki mieszkaniowej na terenie naszego miasta, pożądana jest najczynniejsza i lojalna współpraca wszystkich Komitetów Domowych w tej nadzwyczaj doniosłej akcji.

W tym celu Zarząd Centrali Komitetów Domowych, w porozumieniu z Wydziałem Administracji Zarządu Miejskiego, oraz Specjalna Komisja Mieszkaniowa, zwołuje na sobotę dnia 31 sierpnia 46 r. o godz. 18-iej w sali Miejskiej Rady Narodowej Ogólne Zebranie Informacyjne przedstawicieli Komitetów Domowych z terenu Wielkiej Łodzi.

Referaty wygłoszą: z ramienia S.K.M. ob. Burski i prezes Centr. K.D. — Kowalski.

Na zebranie to każdy Komitet Domowy obowiązany jest delegować co najmniej jednego członka, zaopatrzonego w pisemne zaświadczenie, które zarazem służyć będzie jako karta w-stępu. Punktualność obowiązująca.

Zjazd księgarzy W dn. 25 bm. odbył się w sali Stowarzyszenia Kupców zjazd księgarzy woj. łódzkiego, przy udziale ok. 1000 członków. Po omówieniu prac organizacyjnych przystąpiono do wyborów, których wynikiem jest wybranie większości głosów na prezesa Związku wojewódzkiego zarządnego i zastępującego księgarza, p. Jana Rogozińskiego z Główniej Księgarni Wojskowej.

Zamknięcie ruchu kołowego na części ulic Daszyńskiego i Legionów

Zarząd Miejski w Łodzi komunikuje, że w związku z przebudową ul. Legionów, z dniem 28 sierpnia b. r. zostaje zamknięty na okres 2 miesięcy, wszelki ruch kołowy na odcinku tejże ulicy od ul. Zachodniej do ul. Wólczarskiej, oraz na skrzyżowaniu ulic: Legionów, Al. Kościuszki i Zachodniej.

Również z przebudową nawierzchni ul. Daszyńskiego, z dn. 26.8 br. zostaje zamknięty na okres 2 miesięcy, wszelki ruch kołowy na odcinku tejże ulicy od ul. Piotrkowskiej do ul. Kilińskiego.

Rejestracja kart zaopatrzenia tylko do 15 każdego miesiąca

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi przypomina, że wszystkie karty zaopatrzenia należy natychmiast po ich otrzymaniu: 1) zaopatrzyć w nazwisko, imię i adres oraz 2) zarejestrować w jednym ze sklepów sieci rozdzielczej. Rejestracja kart trwać będzie tylko do dnia 15-go każdego miesiąca

ze względu na to, że ilość kart zarejestrowanych ma być podstawą obliczenia rozdzielnika artykułów wydawanych na kartki. Wydział zwraca uwagę wszystkich zainteresowanych na konieczność przestrzegania terminu rejestracji. Termin rejestracji upływa 15-go każdego miesiąca i nie zostanie w żadnym wypadku przedłużony.

XIII posiedzenie W. R. N.

27 sierpnia rb. odbyły się w Łodzi 13-te plenarne obrady Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Interesujące szczegóły sprawozdania ob. Wojewody podamy za kilka dni w rubryce „Z województwa“.

Następnie uchwalono budżet wojewódzkiego związku samorządowego (13.698.200 zł.) na okres od 1.4.46 do końca roku; po dyskusji dyr. Pająk wygłosił referat na temat akcji zniwnej, oraz wybrano i członka Wydziału Wojewódzkiego i z członków Komisji Odznaczeniowej.

Na zakończenie posiedzenia przyjęto nowy tekst regulaminu

Prezes (—) B. Siwiński

KOMUNIKAT

W związku z treścią artykułów i wzmianek prasowych przedstawiających w ujemnym świetle działalność Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Łodzi i Dyrektora tego Urzędu Ob. Dowbora Stanisława na odcinku akcji wydzierżawiania willi letniskowych w Grotnikach — Główny Urząd Likwidacyjny komunikuje, że podniesione w tych artykułach zarzuty były przedmiotem dochodzeń, przeprowadzonych przez Komisję Kontroli Społecznej przy Wojewódzkiej Radzie Narodowej w Łodzi, która w protokole kontroli z dnia 15 lipca 1946 roku po gruntownym zapoznaniu się z aktami sprawy przydziału willi przez Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Łodzi w miejscowości letniskowej Grotniki oraz po zapoznaniu się z treścią artykułów i wzmianek prasowych, jakie w związku z tą sprawą ukazały się w „Kuźnicy“, „Dzienniku Łódzkim“ i „Głosie Robotniczym“ w całej rozciągłości akceptowała decyzje wydane w sprawie przydziału willi „Lewego i Schultego“ przez O. U. L., jako podjęte zgodnie z obowiązującymi przepisami, jedynie słuszne i celowe. Ponadto Komisja Kontroli Społecznej podkreśliła, że treść napastliwych artykułów prasowych, o których wspomniano na wstępie, należy uznać za wysoce szkodliwą dla O. U. L. i krzywdzącą niesłusznie i niezasłużenie zarówno Urząd, jak i osobę Dyrektora Urzędu Ob. Dowbora Stanisława.

„Zgodnie z obowiązującymi przepisami, jedynie słuszne i celowe.“ Artykuły natomiast były wysoce szkodliwe dla OUL-u i jego Dyrektora... Wyłączmy osobę dyrektora, której na łamach naszego pisma nie atakowaliśmy. Okręgowemu Urzędowi Likwidacyjnemu również nie chcieliśmy zaszkodzić: niech sobie żyje i likwiduje na zdrowie. Kwestia tylko, czyje ma być to zdrowie. Nam chodziło

Z kroniki milicyjnej

KRADZIEŻ PRZĘDZY

Do fabryki Franciszka Gernata przy ul. Jęczmieńnej 25 włamał się w nocy nieznan sprawcy. Skradł pewną ilość przędzy i jedwabiu.

LIKWIDACJA „BIMBROWNI“

W mieszkaniu Jana Cyranka przy ul. Sienkiewicza 10 milicja odkryła skład wódki nielegalnej produkcji. Zapas „bimbru“ skonfiskowano, a sprawę skierowano do władz sądowych.

PAS TRANSMISYJNY NA ZELÓWKI

W mechanicznej stolarni przy ul. Łódzkiej 11 w Rudzie Pabianickiej dokonano kradzieży pasa transmisyjnego długości 3 metrów. (o)

Wypadki

POŻAR W SKŁADZIE ŻELAZA

Wczoraj po południu wybuchł z oryginalnej przyczyny pożar w składzie żelaza przy ul. Południowej. Jeden z robotników przecinał właśnie tam żelazny przy pomocy palnika acetylenowego. Wśród łomu znajdowały się oprawki bomb zapalających, skonstruowane z łatwopalnego materiału. W pewnym momencie ku przerażeniu robotnika z kupy żelaza buchnął płomień, od którego zajęły się ściany budynku.

Do pożaru zawezwano Straż Pożarną, która ogień szybko ugasiła.

WPADEK NA SŁUP Z PRZEWODAMI WYSOKIEGO NAPIĘCIA

Na ul. Piłsudskiego w Rudzie Pabianickiej miał miejsce wypadek samochodowy. Szofer Stanisław Sobieraś, zam. przy ul. Garbarskiej 9, wpadł na słup z przewodami wysokiego napięcia i miał doprowadzającą prąd do fabryki Horaka. Sobieraś odniósł ogólne obrażenia ciała. Kilka przewodów elektrycznych zostało zerwanych. (o)

